



COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 10 DEL 10-06-2019

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2020
CON APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO (ART. 175 COMMA 2 DEL
D. LGS 267/2000)**

L'anno duemiladiciannove addì dieci del mese di Giugno, alle ore 20:30, presso la Sede Municipale, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all'appello risultano presenti:

Componente	Presente	Assente	Componente	Presente	Assente
ERCULIANI		X	PUOTI RODOLFO	X	
SERGIO			OSTONI MASSIMO		X
GRASSI ENRICA	X		DIANO ALBERTO		X
CONTI	X				
FIorenZO	X				
MASSAINI					
CINZIA	X				
LAMBERTI					
MAURO		X			
LEONI MARIO	X				
LEONARDI	X				
MARIO					
CAMMARANO	X				
ALESSANDRO					
MILAZZO		X			
MAURIZIO					
FRANCHI		X			
FRANCO					

Numero totale PRESENTI: 7 – ASSENTI: 6

E' assente l'assessore esterno sig.ra: Faccini Cristina

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Ciraulo dott.ssa Maria che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Grassi Enrica nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Relazione l'assessore Massaini Cinzia
Si passa, poi, all'esame del testo deliberativo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2018 con la quale è stato approvato l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22.12.2018 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale e per l'esercizio 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19.1.2019 con la quale è stato approvato piano esecutivo di gestione 2019, ai soli fini contabili;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 26/4/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria 2018 dal quale risulta il seguente avanzo di Amministrazione così vincolato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017	5.800.110,25
Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità	140.000,00
Altri accantonamenti	3.037,95
Totale parte accantonata	143.037,95
Vincoli derivanti da Legge e principi contabili	29.197,38
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	2.950,57
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	3.916.776,08
Altri vincoli	150.000,00
Totale parte vincolata	4.098.924,03
Avanzo destinato agli investimenti	859.531,19
Avanzo di Amministrazione Disponibile	698.617,08

Sentite le richieste di variazione da apportare al bilancio pervenute da vari settori dell'Ente;

Dato atto che:

-per potenziare le infrastrutture turistiche del lungolago, di punti panoramici e dei centri storici, si ritiene di acquistare ulteriori complementi d'arredo urbano che contribuiscano sia al miglioramento estetico dell'area in cui saranno inseriti, sia a potenziare la fruizione degli spazi pubblici, in modo da far sentire cittadini e turisti parte di un contesto che dovrà essere attraente, piacevole e accogliente;

-per poter realizzare tale finalità si rende indispensabile mettere a disposizione le risorse necessarie;

Ritenuto di poter trasferire dette somme dall'intervento "Messa in sicurezza Via Porto Letizia" in quanto per la realizzazione di tale opera è stato richiesto un co-finanziamento all'Autorità di Bacino dei laghi Ceresio, Piano e Ghirla che, alla data odierna, non si è ancora espressa nel merito, ma ha ipotizzato un possibile finanziamento nell'anno 2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 08/02/2019, ratificata, è stata approvata la prima variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 con l'applicazione della quota di avanzo vincolato di € 3.916.776,08

Ritenuto, altresì, applicare un'ulteriore quota di avanzo vincolato di € 4.611,60;

Richiamato il principio contabile applicato all.4/2 al D.lgs n.118/2011, punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Ritenuto procedere alla variazione del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021;

Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, che viene allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato "A" riassunto come di seguito:

Bilancio 2019			
Descrizione operazioni	€	+/-	Importo
Maggiori entrate (Allegato A/1)	€.	+	230.465,26
Minori spese (Allegato A/4)	€.	+	345.775,35
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	€.	+	576.240,61
Maggiori spese (Allegato A/3)	€.	-	539.240,61
Minori entrate (Allegato A/2)	€.	-	37.000,00
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	€	-	576.240,61

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2019/2021;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Dato atto che si è provveduto ad adeguare il Fondo di dubbia esigibilità;

Rilevato che il DUP 2019-2021 ed il relativo programma delle opere pubbliche- elenco annuale anno 2019, per quanto disposto dal presente atto, s'intendono conseguentemente aggiornati;

Visti

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;
- l'art.175 del D.lgs 267/2000;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo statuto comunale

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile Finanziario artt. 49 e 153 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Revisore dei conti;

Dato atto che la Commissione Consiliare competente non ha potuto esaminare la pratica in quanto la seduta è andata deserta, per mancanza del numero legale;

Presenti votanti n. 7,

con voti favorevoli all'unanimità resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

-di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2019-2021 sia di competenza che di cassa e del Documento unico di programmazione, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come da allegato "a" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

-di prendere atto, ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente provvedimento sono mantenuti tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetto "b", richiamato nel presente atto, anche se non materialmente allegato;

-di dare atto che:

-con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2019/2021;

-l'Ente non fa ricorso all'anticipazione di Tesoreria;

-il Fondo di dubbia esigibilità è stato adeguato;

-il programma delle opere pubbliche- elenco annuale anno 2019, per quanto disposto dal presente atto, s'intende conseguentemente aggiornati;

-di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;

INDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti votanti n. 7,

con voti favorevoli all'unanimità resi nei modi e forme di legge

valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, anche in forza di quanto disposto dall'art. 2 della Lg. 241/90;

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ex art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000.

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2019

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
0.000.0000	Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Conto Capitale	3.916.776,08	4.611,60	3.921.387,68
1.101.0151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	680.000,00	57.000,00	737.000,00
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	0,00	21.472,01	21.472,01
3.100.0100	Vendita di beni	42.000,00	2.657,00	44.657,00
3.300.0300	Altri interessi attivi	100,00	100,00	200,00
3.500.0200	Rimborsi in entrata	500,00	400,00	900,00
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	138.224,65	138.224,65
9.200.0500	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	34.000,00	6.000,00	40.000,00
	TOTALE	4.673.376,08	230.465,26	4.903.841,34

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2019

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Minori entrate	Stanziamento risultante
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	53.000,00	37.000,00	16.000,00
	TOTALE	53.000,00	37.000,00	16.000,00

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2019

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.01.1	SPESE CORRENTI Organi istituzionali	0,00	2.000,00	2.000,00
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	30.700,00	9.100,00	39.800,00
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	168.794,95	8.300,00	177.094,95
01.03.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	20.000,00	30.000,00	50.000,00
01.04.1	SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali	43.000,00	18.000,00	61.000,00
01.05.1	SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	56.400,00	12.929,01	69.329,01
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	128.389,90	17.000,00	145.389,90
04.01.1	SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica	7.500,00	1.000,00	8.500,00
04.02.1	SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non universitaria	36.000,00	3.500,00	39.500,00
04.06.1	SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione	500,00	1.000,00	1.500,00
05.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Valorizzazione dei beni di interesse storico.	7.000,00	4.611,60	11.611,60
05.02.1	SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	8.700,00	800,00	9.500,00
07.01.1	SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del turismo	18.000,00	36.000,00	54.000,00
08.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto del territorio	24.884,95	50.000,00	74.884,95
09.02.1	SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	79.000,00	6.000,00	85.000,00
09.03.1	SPESE CORRENTI Rifiuti	450.000,00	45.000,00	495.000,00
09.04.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio idrico integrato	65.000,00	5.000,00	70.000,00

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2019

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	105.000,00	33.000,00	138.000,00
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	200.000,00	200.000,00
20.02.1	SPESE CORRENTI Fondo crediti di dubbia esigibilità	90.000,00	50.000,00	140.000,00
99.01.7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO Servizi per conto terzi e partite di Giro	34.000,00	6.000,00	40.000,00
	TOTALE	1.372.869,80	539.240,61	1.912.110,41

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2019

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamiento risultante
09.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	240.000,00	122.775,35	117.224,65
09.03.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Rifiuti	66.000,00	24.000,00	42.000,00
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	475.100,00	199.000,00	276.100,00
	TOTALE	781.100,00	345.775,35	435.324,65

Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione del Consiglio N.10 del 10-06-2019

Descrizione	2019
Maggiori entrate (Allegato A/1)	230.465,26
Minori spese (Allegato A/4)	345.775,35
Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	576.240,61
Maggiori spese (Allegato A/3)	539.240,61
Minori entrate (Allegato A/2)	37.000,00
Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	576.240,61

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Grassi Enrica

Il Segretario Comunale
F.to Ciraulo dott.ssa Maria

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Copia Conforme all'originale

Il Segretario Comunale
Ciraulo dott.ssa Maria



COMUNE DI PORLEZZA
Provincia di Como

ATTO N. 10 DEL 10-06-2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2020 CON APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO (ART. 175 COMMA 2 DEL D. LGS 267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione MARIA CIRAULO certifica che copia del presente atto viene pubblicato il giorno 19-06-2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi sino al 04-07-2019.

Addì, 19-06-2019

Il Responsabile della pubblicazione
CIRAULO MARIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.